Дело № 1-448/2020

91RS0024-01-2020-004719-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года г.Ялта 

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего - судьи Романенко В.В., при секретаре судебного заседания – Валишевской В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Ялта Якимова Р.С., потерпевшей – Потерпевший №4, подсудимого – ФИО16, защитника – адвоката Гавердовского А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО16, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средне специальным образованием, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого: 

- 07 декабря 2016 года Сакским районным судом Республики Крым по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 

- 25 января 2017 года Железнодорожным районным судом г.Симферополя Республики Крым по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию срока 06 ноября 2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 (13 эпизодов), п. «б,в» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов), ч.3 ст. 30 п.п. «б» ч. 2 ст. 158 (1 эпизод), ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (1 эпизод) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 22 января 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, находясь возле магазина «Гастроном», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на указанный магазин. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета и входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, где из кассового аппарата, находящегося на прилавке магазина, тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №1, а именно: денежные средства в размере 37 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 37 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 28 января 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут ФИО16, находясь возле магазина «Киевский», расположенного по адресу: 

<

...>/Троллейбусная, д. 113/1, обратил внимание на указанный магазин. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета и входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, где из кассового аппарата, находящегося на прилавке магазина, тайно похитил имущество принадлежащее ФИО4, а именно: денежные средства в размере 35 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей, который для последней является значительным.

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, 29 января 2020 года в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут ФИО16, находясь возле находясь возле пекарни «Крендель», расположенной по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанной пекарни. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанной пекарни, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанной пекарни, где из кассового аппарата, находящегося на прилавке магазина, тайно похитил имущество принадлежащее ФИО5, а именно: денежные средства в размере 4 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 05 февраля 2020 года примерно в 23 часа 40 минут ФИО16, находясь возле аптеки «Блик», расположенной по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанной аптеки. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанной аптеки, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового окна, незаконно проник в помещение вышеуказанной аптеки, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «ПКФ Блик», а именно: ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета стоимостью 10 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «ПКФ Блик» материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 06 февраля 2020 года примерно в 00 часов 30 минут ФИО16, находясь возле магазина «Белорусский смак», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, где из кассового аппарата, находящегося на прилавке магазина, тайно похитил имущество принадлежащее ФИО6, а именно: денежные средства в размере 19 854 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 19 854 рублей, который для последней является значительным.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, 13 февраля 2020 года в период времени с 00 часов 24 минут до 00 часов 26 минут, находясь возле магазина «Market.DO4a.com спортивный супермаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, где из кассового аппарата, находящегося на прилавке магазина, тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №3, а именно: денежные средства в размере 42 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 42 000 рублей, который для последнего является значительным.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, 15 февраля 2020 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 20 минут ФИО16, находясь возле кофейни «Чао», расположенной по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанной кофейни. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанной кофейни, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета и входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанной кофейни, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «ЧАО», а именно: планшет марки «Asus» модель Z 380M в корпусе белого цвета стоимостью 7 000 рублей, а так же денежные средства в размере 2 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «ЧАО» материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 16 февраля 2020 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 06 минут ФИО16, находясь возле магазина «У дома для дома», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №4, а именно: кассовый ящик, не представляющий материальной ценности с денежными средства в размере 2 527 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 2 527 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 16 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО16, находясь возле кафе «ЧАО», расположенном по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного кафе. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного кафе, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного кафе, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «ЧАО», а именно: денежные средства в размере 1500 рублей, планшет фирмы «Asus» стоимостью 3 150 рублей. 

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «ЧАО» материальный ущерб на общую сумму 4 650 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 17 февраля 2020 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут, находясь возле магазина «Мир низких цен», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО2, а именно: денежные средства в размере 8 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 18 февраля 2020 года в период времени с 01 часов 50 минут по 01 часов 52 минут ФИО16, находясь возле магазина «Чайная коллекция», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.22, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО7, а именно: денежные средства в размере 20 146 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 20 146 рублей, который для последней является значительным.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, 22 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 57 минут по 20 часов 59 минут ФИО16, находясь возле магазина «Bell"ё», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО8, а именно: денежные средства в размере 2 650 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 2 650 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 22 февраля 2020 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО16, находясь на Центральной Набережной г. Алушты, возле магазина «МиниМакет», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Лотос», а именно: денежные средства в размере 20 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «Лотос» материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 23 февраля 2020 года в период времени с 02 часов 10 минут по 03 часа 01 минуту ФИО16, находясь возле магазина «Пивасовъ» расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета и входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее благотворительному фонду помощи детям, поддержки и защиты малообеспеченных и социально незащищенных слов населения «Радуга», а именно: ящик накопитель стоимостью 400 рублей, внутри которого находились денежные средства в размере 500 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив благотворительному фонду помощи детям, поддержки и защиты малообеспеченных и социально незащищенных слов населения «Радуга» материальный ущерб на общую сумму 900 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 23 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут ФИО16, находясь возле магазина «Капитошка» расположенного по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16 предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в магазин со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение магазина, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета и входной металлопластиковой двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО9, а именно: три деревянные шкатулки стоимостью 400 рублей каждая, а всего на общую сумму 1200 рублей.

После чего, ФИО16 с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 1 200 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 25 февраля 2020 года в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 37 минут ФИО16, находясь возле магазина «Медоборы» расположенного по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16 предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в магазин со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение магазина, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №5, а именно: денежные средства в размере 29 851 рубль.

После чего, ФИО16 с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 29 851 рубль.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 27 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут ФИО16, находясь вблизи магазина «Мясной Павильон», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №6, а именно: денежные средства в размере 15 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, который для последнего является значительным.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, 29 февраля 2020 года, около 05 часов 12 минут ФИО16, находясь вблизи магазина «Алкомаркет», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета и входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО10, а именно: барсетку не представляющую материальной ценности, с денежными средствами в размере 98 600 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 98 600 рублей, который для последнего является значительным.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, 04 марта 2020, в период времени с 00 часов 07 минут по 00 часов 11 минут ФИО16, находясь возле блинной «Панстер», расположенной по адресу: г.Симферополь, бул.Ленина, д.2-А, обратил внимание на помещение вышеуказанной блинной. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанной блинной, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанной блинной, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Кухня Крыма», а именно: денежные средства в размере 18 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «Кухня Крыма» материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 05 марта 2020 года примерно в 23 часов 55 минут ФИО16, находясь возле магазина «Сладкий кот» расположенной по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16, предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в магазин со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение магазина, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета входной двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №7, а именно: денежные средства в размере 10 000 рублей.

После чего, ФИО16 с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 06 марта 2020 года примерно в 03 часа 45 минут ФИО16, находясь возле магазина «Винторг», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Винторг-Аэро», а именно: одну бутылку вина «Шираз Резерв Alma Valley» емкостью 0.75 л, стоимостью 1464 рублей, одну бутылку вина «Пино Нуар Резерв Alma Valley» емкостью 0.75 л, стоимостью 1464 рублей, одну бутылку вина «Пино Блан Резерв Alma Valley» емкостью 0.75 л, стоимостью 1464 рублей, а всего на общую сумму 4392 рубля.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «Винторг-Аэро» материальный ущерб на общую сумму 4 392 рубля.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 07 марта 2020 года в период времени с 02 часов 53 минут по 02 часов 55 минут ФИО16, находясь возле магазина «Алко Эконом», расположенном по адресу: 

<

...> обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предварительно вырвав провода сигнализации ведущие с улицы в помещение магазина, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, после чего находясь в помещении магазина, стремительно проследовал к прилавку, где расположена касса, в которой находились денежные средства принадлежащие Потерпевший №8, в размере 39 000 рублей, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как не обнаружив денежных средств, стремительно покинул место совершения преступления, зная о сработке сигнализации, установленной в данном магазине, не желая быть застигнутым на месте совершения преступления. 

Таким образом, ФИО16, мог причинить Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 39 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, 07 марта 2020 года в период времени с 03 часов 21 минут по 03 часов 22 минуты ФИО16, находясь возле магазина «Сырная лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Успех», а именно: денежные средства в размере 9 000 рублей.

После чего, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ООО «Успех» материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 08 марта 2020 года примерно в 00 часа 50 минут ФИО16, находясь возле магазина «Медоборы» расположенного по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16 предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в магазин со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение магазина, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №5, а именно: денежные средства в размере 900 рублей.

После чего, ФИО16 с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 900 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Кроме того, 08 марта 2020 года в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 07 минут ФИО16, находясь возле магазина «Магазинчик», расположенного по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16 предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в магазин со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение магазина, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима входной металлопластиковой двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО11, а именно: металлический денежный ящик стоимостью 4 280 рублей, в котором находились денежные средства в размере 400 рублей.

После чего, ФИО16 с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 4 680 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 08 марта 2020 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 05 минут ФИО16, находясь возле магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО17, д. 4/2, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанного магазина. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанного магазина, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16 предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в магазин со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение магазина, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластикового роллета входной двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №15, а именно: мобильный телефон «Samsung Galaxy S3» IMEI1: №

<

номер>, IMEI2: №

<

номер>, стоимостью 2 000 рублей, и мобильный телефон «Huawei Y52» IMEI1: №

<

номер>, IMEI2: №

<

номер> стоимостью 5 000 рублей.

После чего, ФИО16 с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему собственному усмотрению, тем самым причинив ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, 08 марта 2020 года в период времени с 03 часов 48 минут по 03 часа 50 минут ФИО16, находясь возле кофейни «Deep Coffee», расположенной по адресу: 

<

...>, совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обратил внимание на помещение вышеуказанной кофейни. После чего, у ФИО16 внезапно возник умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение вышеуказанной кофейни, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Далее ФИО16 предложил неустановленному следствию лицу, совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, при этом распределили между собой роли, согласно которой, неустановленное следствием лицо будет находится возле входа в кафе со стороны улицы, а ФИО16 непосредственно проникнет в помещение кофейни, откуда похитит ценное имущество.

В указанный день и время, ФИО16, находясь по вышеуказанному адресу, совместно с неустановленным следствием лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя находящуюся при нем отвертку, путем отжима металлопластиковой входной двери, ФИО16 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №9, а именно: планшетный компьютер фирмы «IRBIS» модель «T7184» IMEI1: №

<

номер>, IMEI2: №

<

номер>, стоимостью 5000 рублей, а так же денежные средства в размере 5000 рублей, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был застигнут и задержан на месте преступления охранником ресторана «Бристоль» ФИО13, в это время неустановленное следствием лицо скрылось с места совершения преступления.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 мог причинить материальный ущерб Потерпевший №9, на общую сумму 10 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО16 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 признал свою вину в совершении преступлений и раскаялся в содеянном, подтвердил достоверность установленных досудебным следствием обстоятельств совершения преступлений и согласился с их юридической квалификацией. При этом поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, указав, что осознает характер и последствия такого ходатайства и вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, и что оно является добровольным, согласованным с защитником. Права в соответствии со ст.ст.47, 314 УПК РФ и ст.48 - 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, защитника, потерпевшей Потерпевший №4, заявлений потерпевших, которые не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному делу, а также с учетом того, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, установленные ч.1 и ч.2 ст.314, 315 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО16 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а его действия должны быть квалифицированы следующим образом:

- по эпизоду хищения 22.01.2020 года имущества Потерпевший №1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 28.01.2020 года имущества ФИО4 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения 29.01.2020 года имущества ФИО5 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 05.02.2020 года имущества ООО «ПКФ Блик» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 06.02.2020 года имущества ФИО6 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду хищения 13.02.2020 года имущества Потерпевший №3 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения 15.02.2020 года имущества ООО «Чао» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 16.02.2020 года имущества Потерпевший №4 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 16.02.2020 года имущества ООО «Чао» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 17.02.2020 года имущества ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 18.02.2020 года имущества ФИО7 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения 22.02.2020 года имущества ФИО8 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 22.02.2020 года имущества ООО «Лотос» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 23.02.2020 года имущества БФ «Радуга» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 23.02.2020 года имущества ФИО9 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 25.02.2020 года имущества Потерпевший №5 по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения 27.02.2020 года имущества Потерпевший №6 по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения 29.02.2020 года имущества ФИО10 по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения 04.03.2020 года имущества ООО «Кухня Крыма» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 05.03.2020 года имущества Потерпевший №7 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 06.03.2020 года имущества ООО «Винторг – Аэро» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещении;

- по эпизоду покушения на хищение 07.03.2020 года имущества Потерпевший №8 по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду хищения 07.03.2020 года имущества ООО «Успех» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 08.03.2020 года имущества Потерпевший №5 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 08.03.2020 года имущества ФИО11 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения 08.03.2020 года имущества ФИО12 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду покушения на хищение 08.03.2020 года имущества Потерпевший №9 по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии со ст.299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО16, эти деяния совершил подсудимый и они предусмотрены УК РФ; ФИО16 виновен в совершении этих деяний и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст.60, 61, 63, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеризующие личность данные, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО16 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д. 51); проживает со своей бабушкой ФИО1, жалоб и заявлений от соседей и жителей по поводу противоправного поведения, не поступало, в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения замечен не был, спиртными напитками не злоупотребляет, в употреблении и распространении наркотических средств замечен не был, неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, состоит на профилактическом учете ОМВД России по Первомайскому району как лицо находящиеся под административным надзором (т.2 л.д. 69), холост, не трудоустроен, судим.

Учитывая данные о личности ФИО16, который на учете у врача психиатра не состоит, доступен к речевому контакту, адекватно воспринимает процессуальную ситуацию и обстоятельства событий, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, не имеется.

Подсудимым совершены преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам преступлений, являются: п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам признаются судом: признание вины, раскаяние в содеянном; по эпизодам в отношении Потерпевший №15, ФИО14 - частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих не просил.

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, является: рецидив преступлений, который определен в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, совершение преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. Оснований ч.4 ст.18 УК РФ не установлено. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется п.47 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»: согласно части 2 статьи 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ (часть 3 статьи 68 УК РФ). 

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности ФИО16, который имея неснятую и непогашенную судимость, на путь исправления не встал и совершил ряд умышленных корыстных преступлений средней тяжести, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.2 ст.69, ч.2 ст.68, ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ в виде лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы, является справедливой мерой ответственности за содеянное, обоснованной, индивидуальной, достаточной, отвечающей личности осужденного, необходимой и достаточной для исправления и предотвращения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, целей и мотивов преступлений, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Цели уголовного наказания и исправление подсудимого при назначении условного осуждения с применением ст.73 УК РФ без изоляции от общества или применения ст.53.1 УК РФ достигнуты не будут, так как подсудимый проявляет устойчивую склонность к совершению преступлений, не желает встать на путь исправления и сделать должные выводы.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, каких – либо исключительных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд так же не находит.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства, исключает возможность применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ.

08.03.2020 года ФИО16 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ (Том № 14 л.д. 166-168); 10.03.2020 года Ялтинским городским судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (Том № 15 л.д. 63-64). В связи с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания в виде лишения свободы, оснований для изменения или отмены меры пресечения не имеется. 

Поскольку ФИО16 совершил умышленные преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.82 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках по делу суд разрешает отдельным постановлением в части оплаты услуг защитника. В связи с проведением судебного разбирательства по делу, в особом порядке, по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, компенсируются за счет средств федерального бюджета.

Потерпевшими заявлены гражданские иски: Потерпевший №1 на сумму 37 000 рублей (т.1. л.д. 89), Потерпевший №2 на сумму 35 000 рублей (т.1. л.д. 222), Потерпевший №3 на сумму 37 000 рублей (т.3. л.д. 138), ФИО2 на сумму 8 000 рублей (т.5. л.д. 73), ФИО3 на сумму 18 000 рублей (том 19 л.д.179). Иски не возмещены, подлежат удовлетворению в полном объеме, так как основаны на законе, заявлены в рамках обвинения, которое нашло свое подтверждение в суде, подтверждены документально, не оспариваются подсудимым.

Меры в обеспечение гражданского иска, возможной конфискации, по обеспечению прав иждивенцев обвиняемого и потерпевших, не принимались. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 303, 307 – 310, 312, 313, 316, 317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 (13 эпизодов), п. «б,в» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (6 эпизодов), ч.3 ст. 30 п.п. «б» ч. 2 ст. 158 (1 эпизод), ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (1 эпизод) УК РФ и назначить наказание:

- по эпизоду хищения 22.01.2020 года имущества Потерпевший №1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 28.01.2020 года имущества ФИО4 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 29.01.2020 года имущества ФИО5 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 05.02.2020 года имущества ООО «ПКФ Блик» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 06.02.2020 года имущества ФИО6 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- по эпизоду хищения 13.02.2020 года имущества Потерпевший №3 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- - по эпизоду хищения 15.02.2020 года имущества ООО «Чао» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 16.02.2020 года имущества Потерпевший №4 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 16.02.2020 года имущества ООО «Чао» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 17.02.2020 года имущества ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 18.02.2020 года имущества ФИО7 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 22.02.2020 года имущества ФИО15 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 22.02.2020 года имущества ООО «Лотос» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 23.02.2020 года имущества БФ «Радуга» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 23.02.2020 года имущества ФИО9 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 25.02.2020 года имущества Потерпевший №5 по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 27.02.2020 года имущества Потерпевший №6 по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 29.02.2020 года имущества ФИО10 по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 04.03.2020 года имущества ООО «Кухня Крыма» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 05.03.2020 года имущества Потерпевший №7 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 06.03.2020 года имущества ООО «Винторг – Аэро» по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду покушения на хищение 07.03.2020 года имущества Потерпевший №8 по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 07.03.2020 года имущества ООО «Успех» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 08.03.2020 года имущества Потерпевший №5 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 08.03.2020 года имущества ФИО11 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду хищения 08.03.2020 года имущества ФИО12 по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду покушения на хищение 08.03.2020 года имущества Потерпевший №9 по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лет лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО16 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО16 с 08 марта 2020 года под стражей по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО16 в виде заключения под стражу – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО16 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 37 000 (тридцать семь тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО16 в пользу Потерпевший №2 материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить. Взыскать с ФИО16 в пользу Потерпевший №3 материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 37 000 (тридцать семь тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 удовлетворить. Взыскать с ФИО16 в пользу ФИО2 материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 8 000 (восемь тысяч) рублей. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 удовлетворить. Взыскать с ФИО16 в пользу ФИО3 материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- видеозаписи на оптических дисках DVD-R, упакованные в бумажные конверты, которые хранятся в материалах уголовные дела (т.3 л.д. 198-199, т. 4 л.д. 150, т. 4 л.д. 246, т.5 л.д.151, т.6 л.д.68, т.7 л.д.16, т.7 л.д.149, т.9 л.д.29, т.10 л.д.57, т.12 л.д.211, т.12, л.д.215, т.13 л.д.36, т.13 л.д. 165) – хранить в материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон марки «Huawei Y52» IMEI1: №

<

номер>, IMEI2: №

<

номер>, в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S3» IMEI1: №

<

номер>/01, IMEI2: №

<

номер>/01, в корпусе черного цвета (том 14 л.д.156 157), переданные по принадлежности Потерпевший №15 – оставить последней по принадлежности; 

- планшетный компьютер фирмы «IRBIS» модель «T7184» IMEI1: №

<

номер>, IMEI2: №

<

номер>, USB зарядка в корпусе черного цвета, с шнуром черного цвета к планшету, Билет банка России номиналом 1000 рублей «хг 4217936», Билет банка России номиналом 1000 рублей «ск 0751707», Билет банка России номиналом 1000 рублей «ив 5586664», Билет банка России номиналом 500 рублей «сь 7575587», Билет банка России номиналом 100 рублей «он 4152284», Билет банка России номиналом 100 рублей «лт 5556378», Билет банка России номиналом 100 рублей «ва 5483360», Билет банка России номиналом 100 рублей «сэ 2156913», Билет банка России номиналом 50 рублей «вх 8500135», Билет банка России номиналом 50 рублей «пн 8002450», (т.14 л.д. 158), переданные по принадлежности ФИО14- оставить последнему по принадлежности.

Разъяснить, что стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подачу замечаний на них: согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны вправе подать на них свои замечания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым, через суд его вынесший, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Свои возражения осужденный вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: В.В. Романенко